


Matouš 24,1–5 (Bible21)

24 Počátky porodních bolestí 

1Tehdy Ježíš odešel z chrámu. Cestou k němu přistoupili jeho učedníci, aby mu 

ukázali chrámové stavby. 2On jim ale řekl: „Vidíte to všechno? Amen, říkám 

vám, že tu nezůstane kámen na kameni. Všechno bude zbořeno.“ 

3Když se pak posadil na Olivetské hoře, přistoupili k němu učedníci o samotě. 

„Řekni nám, kdy to bude?“ ptali se. „Jaké bude znamení tvého příchodu a konce 

světa?“ 

4Ježíš jim odpověděl: „Dávejte pozor, aby vás někdo nesvedl. 5Mnozí přijdou 

pod mým jménem se slovy: ‚Já jsem Mesiáš‘ a svedou mnohé. 



Matouš 24,29–35 (Bible21)

Příchod Syna člověka 

29„Hned po soužení oněch dnů 

‚slunce se zatmí 

a měsíc nevydá světlo, 

hvězdy budou padat z nebe 

a nebeské mocnosti se zachvějí.‘* 

30Tehdy se na nebi objeví znamení Syna člověka a tehdy budou všechna pokolení 

země kvílet* a spatří Syna člověka přicházet na nebeských oblacích s velikou slávou a 

mocí.* 31A on pošle své anděly s hlasitou polnicí a ti shromáždí jeho vyvolené ze čtyř 

světových stran, od jednoho konce nebe až po druhý. 

32Poučte se od fíkovníku tímto podobenstvím: Když jeho větve konečně začnou rašit 

a nasazovat listí, víte, že se blíží léto. 33Stejně tak, až uvidíte toto vše, vězte, že se už 

blíží, že už je ve dveřích! 34Amen, říkám vám, že to pokolení nepomine, než se to 

všechno stane. 35Nebe a země pominou, ale má slova nikdy nepominou. 





1. Překvapivý začátek 
rozmluvy na Olivové hoře



Matouš 24:4–5 (Bible21)
4 Ježíš jim odpověděl: „Dávejte pozor, aby vás někdo 
nesvedl. 

Matouš 24:11 (Bible21)
11 a povstane mnoho falešných proroků a svedou mnohé. 

Matouš 24:24-25 (Bible21)
24 Povstanou totiž falešní mesiášové a falešní proroci a 
budou dělat veliké divy a zázraky, takže by svedli (kdyby 
to bylo možné) i vyvolené. 
25 Hle, řekl jsem vám to předem. 



2. Kontext a celkové poselství 
této Ježíšovy rozmluvy



Matouš 19:28 (Bible21)
28 Ježíš odpověděl: „Amen, říkám vám, kteří jste mě 
následovali, že při znovuzrození světa, až se Syn člověka 
posadí na trůnu své slávy, budete i vy sedět na dvanácti 
trůnech a budete soudit dvanáct pokolení Izraele. 

Matouš 21:43 (Bible21)
43 Proto vám říkám, že Boží království vám bude vzato a 
bude dáno lidu, který ponese jeho ovoce.  

Matouš 23:37–39 (Bible21)
37 Jeruzaléme, Jeruzaléme, který zabíjíš proroky a kamenuješ ty, kdo jsou k tobě 
posíláni! Kolikrát jsem chtěl shromáždit tvé děti, jako slepice shromažďuje svá 
kuřata pod křídla, ale nechtěli jste. 38 Hle, váš dům vám teď zůstane pustý. 39

Říkám vám, že od této chvíle mě neuvidíte, dokud neřeknete: ‚Požehnaný, jenž 
přichází v Hospodinově jménu!‘ “ 



Matouš 24:2 (Bible21)
2 On jim ale řekl: „Vidíte to všechno? Amen, říkám vám, že 
tu nezůstane kámen na kameni. Všechno bude zbořeno.“ 

Matouš 24:3 (Bible21)
3 …„Řekni nám, kdy to bude?“ ptali se. „Jaké bude 
znamení tvého příchodu a konce světa?“ 

Marek 13:4 (Bible21)
4 „Řekni nám, kdy to bude. Jaké bude znamení času, kdy 
se to všechno naplní?“ 





Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Dává učedníkům jasně na srozuměnou, že otázka, kterou položili, je mnohem 
komplexnější, než si uvědomují; že to souvisí s mnohými věcmi, a že kolem 
toho bude spousta zmatků a bludů. Varuje je, aby se nenechali svést.

(v. 4-5; v. 11-13; v. 24-28)

1.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Nejdříve dává celkový popis období, od chvíle, kdy Království Boží v Mesiáši 
proniklo do tohoto světa, až do doby Jeho slavného příchodu v moci. 
Upozorňuje je, že to bude čas různých svodů, válek, přírodních i 
humanitárních katastrof, pronásledování, odpadnutí od víry, ale také 
věrného kázání evangelia po celém světě. (v. 6-14)

2.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Potom teprve odpovídá na jejich otázku ohledně zničení Jeruzaléma a 
chrámu. Upozorňuje, že to budou dny soudu a největšího soužení, jaké 
Izraelský národ prožije, a zároveň událost, která svým významem bude úzce 
souviset s Jeho Druhým příchodem. Bude to zásadní předěl v životě 
Izraelského národa. (v. 15-28)

3.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Zároveň Ježíš dává jasné instrukce, jak se mají zachovat ti, kteří berou vážně 
jeho varování, aby se mohli vyhnout tomuto strašlivému 3 a půl letému 
soužení a soudu.

(tamtéž - v. 15-28; v. 32-35)

4.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Pak mluví o tom, že příchod Syna člověka bude až na konci tohoto věku a 
přijde v den, který nikdo nezná – i když jsou určité věci, které se musejí stát 
ještě před tím.

(v. 29-31; v. 36-42)

5.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

V druhé částí (v 25. kapitole) Ježíš mluví o tom, jací máme být my a co máme 
dělat, abychom byli zachováni v den soudu, který přijde na tento svět, a 
mohli mít účast na Jeho království v den Jeho příchodu.

6.



Celou Olivetskou rozpravou 
Ježíš dělá několik věci:

Zároveň z celé Olivetské rozmluvy vyplývá i obrovské povzbuzení pro 
každého jednoho Ježíšova učedníka, že tak, jako Pán zachoval svůj 
Jeruzalémský (a judský) lid v 70. roce, stejně tak má moc zachovat i nás v oné 
poslední době, která přijde na tento svět.

7.



3.



Aneb: 
Poučte se od fíkovníku 
(ale nevkládejte mi do úst, co jsem nikdy neřekl…) 



Matouš 24,32–35 (Bible21)
32 Poučte se od fíkovníku tímto podobenstvím: Když jeho 
větve konečně začnou rašit a nasazovat listí, víte, že se blíží 
léto. 33 Stejně tak, až uvidíte toto vše, vězte, že se už blíží, že už 
je ve dveřích! 34 Amen, říkám vám, že to pokolení nepomine, 
než se to všechno stane. 35 Nebe a země pominou, ale má slova 
nikdy nepominou. 













... a není zcela pochyb o tom, že obnovení Izraele 
v roce 1948 má obrovský prorocký a biblický 
význam, nemluvě o významu návratu Jeruzaléma 
pod židovskou vládu v roce 1967. A není pochyb 
o tom, že zatímco se přibližujeme ke konci tohoto 
věku, musíme věnovat pozornost zaměřenou na 
Izrael a židovský lid. 

Je však nejvyšší čas opustit tuto dogmatickou a 
slepou interpretaci, že fíkovník je Izrael, abychom 
nepokračovali dál v našem chybném odhadu časů 
a doby.





Matouš 24,32–34 (Bible21)
32 Poučte se od fíkovníku tímto podobenstvím: Když 
jeho větve konečně začnou rašit a nasazovat listí, víte, 
že se blíží léto. 33 Stejně tak, až uvidíte toto vše, 
vězte, že se už blíží, že už je ve dveřích! 34 Amen, 
říkám vám, že to pokolení nepomine, než se to 
všechno stane. 



4. Má slova nikdy nepominou



Matouš 24,34–35 (Bible21)
34 Amen, říkám vám, že to pokolení nepomine, 
než se to všechno stane. 
35 Nebe a země pominou, ale má slova nikdy 
nepominou. 



Matouš 23:35–36 (Bible21)
35 Tak na vás padne veškerá spravedlivá krev prolitá na zemi – od krve 
spravedlivého Ábela až po krev Zachariáše, syna Berechiášova, kterého jste 
zavraždili mezi svatyní a oltářem. 36 Amen, říkám vám, že to všechno padne na 
toto pokolení! 

Lukáš 19:41–44 (Bible21)
41 Když dorazil na hřeben a uviděl město, rozplakal se nad ním: 42 „Ó kdybys 
poznalo aspoň v tento svůj den, co by ti přineslo pokoj! Teď je to ale tvým očím 
skryto. 43 Přijdou na tebe dny, kdy tě tví nepřátelé obklíčí valem a oblehnou tě. 
Sevřou tě ze všech stran 44 a srovnají tě se zemí, i tvé děti v tobě. Nenechají v tobě 
kámen na kameni, protože jsi nepoznalo čas svého navštívení.“ 

Lukáš 21:20–22 (ČSP)
20 „Když uvidíte, že Jeruzalém je obkličován vojsky, tehdy vězte, že se přiblížilo 
jeho zpustošení. 21 Pak ti, kdo jsou v Judsku, ať utíkají do hor, a ti, kdo jsou v jeho 
středu, ať vyjdou, a kteří jsou na venkově, ať do něho nevcházejí, 22 protože toto 
jsou dny trestu, aby se naplnilo všechno, co je napsáno. 



Matouš 24:15-16 (ČSP)
15 „Když pak uvidíte ,ohavnost zpustošení‘, o níž mluvil 
prorok Daniel, jak stojí na svatém místě — kdo čte, ať 
rozumí —
16 tehdy ti, kdo budou v Judsku, ať utíkají do hor… (atd.)

Lukáš 21:20 (ČSP)
20 „Když uvidíte, že Jeruzalém je obkličován vojsky, 
tehdy vězte, že se přiblížilo jeho zpustošení. 



Matouš 24:16–20 (ČSP)
16 tehdy ti, kdo budou v Judsku, ať utíkají do hor. 17 Kdo 
bude na střeše, ať nesestupuje, aby si vzal věci ze svého 
domu. 18 A kdo bude na poli, ať se nevrací zpátky, aby si 
vzal svůj plášť. 19 Běda těhotným a kojícím v oněch dnech! 
20 Modlete se, aby k vašemu útěku nedošlo v zimě nebo v 
sobotu. 



Matouš 24:21 (ČSP)
21 Neboť tehdy bude velké soužení, jaké nenastalo od 
počátku světa až do nynějška, a nikdy již nenastane. 



5. Naplnění proroctví







Pella, Jordánsko





Lukáš 19:43–44 (Bible21)
43 Přijdou na tebe dny, kdy tě tví nepřátelé obklíčí valem a 
oblehnou tě. Sevřou tě ze všech stran 44 a srovnají tě se zemí, 
i tvé děti v tobě. Nenechají v tobě kámen na kameni, protože 
jsi nepoznalo čas svého navštívení.“ 



6. Důležité poselství tohoto proroctví
a jeho strašlivého naplnění



Lukáš 21:24 (Bible21)
24 Budou padat ostřím meče a budou odvedeni do zajetí mezi 
všechny národy. Po Jeruzalému budou šlapat pohané, dokud se 
časy pohanů nenaplní.“

Deuteronomium 32:39 (Bible21)
39 Prohlédněte – já, jen já jsem jediný a není Boha kromě mne. Já 
dávám smrt a život daruji, já mohu zranit i uzdravit – z mé 
ruky vás nikdo nevyrve! 

Ozeáš 6:1 (ČSP)
1 Pojďte, navraťme se k Hospodinu, protože on rozsápal, on nás 
i vyléčí. Zranil, on nás i obváže.



Jeremjáš 31,10 (ČSP)
10 Národy, slyšte Hospodinovo slovo a oznamte je na vzdálených 
ostrovech; říkejte: Ten, který rozptýlil Izrael, ho 
shromáždí a bude ho střežit jako pastýř své stádo. 



7. Ježíš pak mluvil o svém příchodu 
v podobenstvích



8. Závěrem: 
Co toto vysvětlení Olivetské rozmluvy 
udělá s naší eschatologií?



První list Tesalonickým 5,2–6 (ČSP)
2 Vždyť sami přesně víte, že Pánův den přijde jako zloděj v noci. 3

Když lidé budou říkat: ,Pokoj a bezpečí‘, tehdy na ně náhle přijde 
zkáza jako porodní bolesti na těhotnou ženu, a jistě neuniknou. 4

Vy však, bratři, nejste ve tmě, aby vás ten den přepadl jako 
zloděj. 5 Neboť vy všichni jste synové světla a synové dne. 
Nepatříme noci ani tmě. 6 Proto tedy nespěme jako ti ostatní, 
nýbrž buďme bdělí a střízliví. 



Matouš 24,27–31 (Bible21)
27 Příchod Syna člověka nastane jako blesk – rozzáří oblohu
od východu až na západ. 28 ‚Kde je mrtvola, tam se slétnou supi.‘ “ 
29 „Hned po soužení oněch dnů ‚slunce se zatmí a měsíc 
nevydá světlo, hvězdy budou padat z nebe a nebeské mocnosti se 
zachvějí.‘ 30 Tehdy se na nebi objeví znamení Syna člověka a tehdy 
budou všechna pokolení země kvílet a spatří Syna člověka 
přicházet na nebeských oblacích s velikou slávou a mocí. 31 A on 
pošle své anděly s hlasitou polnicí a ti shromáždí jeho vyvolené 
ze čtyř světových stran, od jednoho konce nebe až po druhý.  



Lukáš 21:25–28 (ČSP)
25 „A budou znamení na slunci, měsíci a hvězdách a na zemi 
úzkost národů, bezradných před řevem a vlnobitím moře. 26 Lidé 
budou omdlévat strachem a očekáváním toho, co přichází na celý 
svět; neboť mocnosti nebes se zatřesou. 27 A potom uvidí Syna 
člověka přicházet v oblaku s mocí a velikou slávou. 28 Když se 
toto začne dít, napřimte se a zvedněte hlavy, protože se 
přibližuje vaše vykoupení.“




